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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce bylo sledovat počet mikroorganismů jogurtové kultury

Lactobacillus delbrueckii subsp. bulgaricus a Streptococcus salivarius subsp.

thermophilus ve vybraných jogurtech po ukončení zracího procesu a posoudit zjištěné

hodnoty s požadavky legislativy.

V literární rešerši jsou zmíněny fermentované mléčné výrobky a jejich rozdělení,

charakteristika jednotlivých druhů bakterií mléčného kvašení a nejsou opomenuty ani

čisté mlékařské kultury využívané k výrobě kysaných mléčných výrobků.

Experimentální část je věnována vyhodnocení mikrobiologických analýz a kyselosti

vybraných jogurtů v závislosti na vlivu výrobce a doby skladování.

Zjištěné výsledky ukázaly, že legislativní požadavek pro počet živých

mikroorganismů byl dodržen nejen v předepsané době ukončení spotřeby, ale i během

celého pokusu, tedy i 56. den skladování.

Klíčová slova: jogurt, bakterie mléčného kvašení, přežívání bakterií, kyselost,

skladování.

ABSTRACT

The object of the dissertation was the monitoring of the quantity of the yoghurt

culture microbes Lactobacillus delbrueckii subsp. bulgaricus and Streptococcus

salivarius subsp. thermophilus in selected yoghurts after the end of the fermented

process and the consideration of the observed values with the requirements of the

legislation.

The literary search mentions the fermented dairy products and their classification,

the characterization of individual types of lactic fermentation microbes and also the

dairy starter cultures used for the production of fermented dairy products are not left

out. The experimental part deals with the evaluation of microbiological analysis and the

acidity of selected yoghurts according to the influence of the producer and the storage

life.

The observed results showed, that the legislative requirement for the quantity of

live microbes has been kept not only during the prescribed best-before period, but also

during the complete experiment, it means also on the 56th day of the storage.

Keywords: yoghurt, lactic acid bacteria, bacterial survival, acidity

OBSAH

1 ÚVOD .............................................................................................................. 10

2 LITERÁRNÍ PŘEHLED .................................................................................. 11

2.1 Fermentované mléčné výrobky ................................................................. 11

2.1.1 Kysané mléčné výrobky s mezofilními bakteriemi ........................... 12

2.1.2 Kysané mléčné výrobky s termofilními bakteriemi .......................... 13

2.2 Mléčné kvašení ......................................................................................... 16

2.2.1 Homofermentativní mléčné kvašení .................................................. 16

2.2.2 Heterofermentativní mléčné kvašení ................................................. 17

2.3 Vybrané bakterie mléčného kvašení (BMK) ............................................ 17

2.3.1 Rod Streptococcus ............................................................................. 18

2.3.2 Rod Lactobacillus .............................................................................. 19

2.3.3 Rod Lactococcus ............................................................................... 19

2.3.4 Rod Leuconostoc ............................................................................... 20

2.3.5 Rod Bifidobacterium ......................................................................... 20

2.4 Čisté mlékařské kultury (ČMK) ............................................................... 21

2.4.1 Zdravotní význam ČMK .................................................................... 22

2.4.2 Technologický význam ČMK ........................................................... 22

2.4.3 Rozdělení ČMK ................................................................................. 22

2.5 Jogurt ........................................................................................................ 25

2.5.1 Výroba jogurtů ................................................................................... 26

2.5.2 Požadavky na jogurtovou kulturu ...................................................... 28

2.5.3 Vady jogurtů ...................................................................................... 30

3 MATERIÁL A METODIKA ........................................................................... 32

3.1 Cíl práce .................................................................................................... 32

3.2 Materiál a metodika pokusu ...................................................................... 32

3.3 Analýza vzorků ......................................................................................... 34

3.3.1 Stanovení kyselosti ............................................................................ 34

3.3.2 Mikrobiologická stanovení ................................................................ 34

3.4 Statistické vyhodnocení ............................................................................ 40

4 VÝSLEDKY A DISKUSE .............................................................................. 41

4.1 Kyselost jogurtů ........................................................................................ 41

4.1.1 Aktivní a titrační kyselost jogurtu v závislosti na výrobci ................ 41

4.1.2 Statistické vyhodnocení vlivu výrobce a doby skladování ................ 44

4.2 Mikrobiologické ukazatele ....................................................................... 46

4.2.1 Růst BMK rodů Lactobacillus delbrueckii subsp. bulgaricus a

Streptococcus salivarius subsp. thermophilus v závislosti na výrobci ................... 46

4.2.2 Statistické vyhodnocení vlivu výrobce a doby skladování ................ 54

5 ZÁVĚR ............................................................................................................ 60

6 SUMMARY ..................................................................................................... 61

7 SEZNAM ZKRATEK ...................................................................................... 62

8 SEZNAM LITERATURY ............................................................................... 63

10

1 ÚVOD

Mléko a mléčné produkty hrají důležitou roli ve výživě lidstva již po staletí a

v posledních letech je věnována značná pozornost možnosti zlepšení zdravotního stavu

člověka úpravou střevní mikroflóry.

Ve výživě mají kysané mléčné produkty v porovnání se sladkým mlékem mnohé

přednosti, jako je lepší stravitelnost díky činnosti mikroorganismů a lepší vstřebatelnost

vápníku díky kyselině mléčné, která je v těchto výrobcích obsažena. Kysané mléčné

výrobky se dostaly do popředí zájmu osob s laktózovou intolerancí, jež nejsou schopni

metabolizovat laktózu.

Bakterie mléčného kysání představují skupinu mikroorganismů nejen s velkým

ekonomickým významem, ale uplatňují se při udržování a zlepšování lidského zdraví.

Tyto bakterie se v mlékárenském průmyslu využívají jako čisté mlékařské kultury

k výrobě zakysaných mléčných výrobků, kefírů, zakysaných smetan, acidofilních mlék,

jogurtů, tvarohů a sýrů.

Streptococcus salivarius subsp. thermophilus je považován za nejdůležitější

startovací mléčnou kulturu a v symbióze s Lactobacillus delbrueckii subsp. bulgaricus

je využívána k výrobě jogurtů.

Cílem diplomové práce bylo sledování počtu mikroorganismů jogurtové kultury

(Streptococcus salivarius subsp. thermophilus a Lactobacillus delbrueckii subsp.

bulgaricus) ve vybraných jogurtech po ukončení zracího procesu.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Fermentované mléčné výrobky

Podle Vyhlášky č.77/2003 Sb. můžeme jako fermentovaný mléčný výrobek označit

mléčný výrobek získaný kysáním mléka, smetany, podmáslí nebo jejich směsi za

použití mikroorganismů tepelně neošetřený po kysacím procesu. Vyhláška též

specifikuje použité mikroorganismy a stanovuje pro jednotlivé skupiny kysaných

mléčných výrobků množství bakterií (tabulka č. 1).

Tabulka č. 1. Druhy živých mikroorganismů v kysaných mléčných výrobcích

podle Vyhlášky č. 77/2003

Druh výrobku Použité mikroorganismy
Mléčná mikroflóra

výrobku v 1 g

Acidofilní mléko

Lactobacillus acidophillus a další

mezofilní, příp. termofilní kultury

bakterií mléčného kvašení

10
6
Lactobacillus

acidophillus

Jogurty *)

Protosymbiotická směs

Streptococcus salivarius subsp.

thermophilus a Lactobacillus

delbrueckii subsp. bulgaricus

10
7

Kysané mléko, vč.

smetanového zákysu,

podmáslí a kysané smetany

Monokultury nebo směsné kultury

bakterií mléčného kvašení
10

6

Kefír

Zákys připravený z kefírových zrn,

jehož mikroflóra se skládá

z kvasinek zkvašujících laktózu

Kluyveromyces marxianus i

nezkvašujících laktózu

Sacharomyces cerevisiae,

Sacharomyces exignus a dále

Leuconostoc, Lactococcus a

Aerobacter, rostoucí ve

vzájemném společenství

Bakterie mléčného

kysání 10
6
a

kvasinky 10
4

Kefírové mléko

Zákys skládající se z kvasinkových

kultur rodu Kluyveromyces,

Torulopsis nebo Candida valida a

mezofilních a termofilních kultur

bakterií mléčného kvašení

v symbióze

Bakterie mléčného

kysání 10
6
a

kvasinky 10
2
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pokračování Tabulky č. 1

Kysaný mléčný výrobek

s bifidokulturou

Bifidobacterium sp. v kom-

binaci s mezofilními a

termofilními BMK

10
6
bifidobakterie

*) U jogurtových výrobků mohou být kromě základní jogurtové kultury přidávány kmeny

produkující kyselinu mléčnou a pomáhající dotvářet specifickou chuťovou nebo texturní


[…]


koliformní mikroorganismy, kvasinky a plísně, lze předpokládat, že u jogurtů daných

výrobců by bylo možné dosud stanovenou dobu spotřeby prodloužit, neboť z hlediska

těchto kritérií jsou výrobky zdravotně nezávadné a navíc splňují požadovaná legislativní

kritéria.
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Graf č. 13: Vliv skladování na počet bakterií kmene Lactobacillus delbrueckii subsp.

bulgaricus a Streptococcus salivarius subsp. thermophilus (log KTJ/g).

Graf č. 14: Vliv skladování na celkový počet mikroorganismů (log KTJ/g)
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5 ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo zjistit vitalitu kulturních bakterií v jogurtech

v průběhu skladování, porovnat jejich množství s požadavky dané legislativními

předpisy a vyhodnotit kyselost, kterou počet kulturních bakterií výrazně ovlivňuje.

Aktivní a titrační kyselost je jedním z nejdůležitějších jakostních ukazatelů

kysaných mléčných výrobků. Měření aktivní kyselosti bílých i ovocných jogurtů

prokázalo, že u jogurtů všech výrobců dochází po ukončení fermentačního procesu a

následné distribuci k výraznému poklesu pH, zejména v prvních třech týdnech

skladování. Titrační kyselost bílých jogurtů výrobců č. 1 a č. 2 se pohybovala kolem

hodnoty 70 SH a během skladování byly hodnoty SH relativně stabilní. U výrobce č. 3

byla hodnota SH okolo 40 SH. Tuto nižší kyselost jogurtů mohla ovlivnit doba a teplota

fermentace, příp. poměr ve složení kmenů jogurtové kultury. Při statistickém

vyhodnocení bylo zjištěno, že průměrné hodnoty aktivní a titrační kyselosti u

sledovaných vzorků jogurtů se statisticky významně odlišovaly v závislosti na výrobci,

nikoliv však v závislosti na době skladování.

Mikrobiologická analýza sledovaných vzorků jogurtů byla zaměřena na čtyři významné

skupiny mikroorganismů, a to bakterie mléčného kvašení (kmen Lactobacillus

delbrueckii subsp. bulgaricus a Streptococcus salivarius subsp. thermophilus ), celkový

počet mikroorganismů, koliformní bakterie, plísně a kvasinky.

Při celkovém hodnocení počtu mikroorganismů u všech výrobců je patrné, že u

výrobce č. 1 je poměr obou zastoupených kmenů bakterií mléčného kvašení

vyrovnanější v porovnání s poměry obou kmenů u výrobce č. 2 a zejména pak u

výrobce č. 3. Úbytek v počtech mikroorganismů byl způsoben především vyčerpáním

živin, obzvláště vitamínů a aminokyselin a obsahem vznikající kyseliny mléčné, kdy se

postupně se zvyšujícím se jejím obsahem zvyšuje i inhibiční schopnost.

Souhrnné vyhodnocení sledovaných kmenů bakterií ukazuje, že celkové množství

živých mikroorganismů 10
7
KTJ/g požadované legislativou ČR (VYHLÁŠKA č.

77/2003) bylo u všech výrobců splněno nejen v době, kdy je deklarované ukončení

spotřeby, ale ještě dalších 5 týdnů poté.

Vzhledem k tomu, že v žádném z analyzovaných vzorků nebyly zjištěny nežádoucí

koliformní mikroorganismy, kvasinky a plísně, lze předpokládat, že u jogurtů daných

výrobců by bylo možné dosud stanovenou dobu spotřeby prodloužit, neboť z hlediska
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těchto kritérií jsou výrobky zdravotně nezávadné a navíc splňují požadovaná legislativní

kritéria.

6 SUMMARY

The aim of this thesis was to determine the viability of cultural bacteria in yoghurt

during storage, compare that amount with the requirements of the legislation and

evaluate acidity that number significantly affects bacterial culture.

Active and titratable acidity is one of the most important indicators of quality of

fermented dairy products. Measurement of active acidity white and flavoured yoghurts

showed that the yoghurt all manufacturers occurs after fermentation and subsequent

distribution of a significant decrease in the pH, particularly in the first three weeks of

storage. Titratable acidity of white yoghurt's No. 1 and No. 2 was about a 70 SH during

storage and SH values were relatively stable. Manufacturer No. 3 was worth around SH

40 SH. This lower acidity of the yoghurt may affect the duration and temperature of

fermentation, or. ratio in the composition of strains of yoghurt culture. In statistical

evaluation, it was found that the average active and titratable acidity in the investigated

samples of yogurt with a statistically significantly differed depending on the

manufacturer, but not depending on the storage time.

Microbiological analysis of observed samples of yoghurt were focused on four

major groups of microorganisms, namely lactic acid bacteria (Lactobacillus delbrueckii

subsp. bulgaricus and Streptococcus salivarius subsp. thermophilus), total bacterial

count, coliform bacteria, fungi and yeasts.

The overall assessment of the number of microorganisms of all manufacturers is

obvious that the manufacturer No. 1 is the ratio of both represented by lactic acid

bacteria strains smoother compared with the ratios of the two strains with the

manufacturer No. 2 and in particular the manufacturer No. 3. Decrease in the number of

microorganisms was primarily due to the exhaustion of nutrients, particularly vitamins

and amino acids, lactic acid generated when gradually increasing its content increases

the inhibitory capacity

Summary evaluation of the monitored bacterial strains shows that the total number

of live microorganisms 10
7
CFU / g required by the national legislation (Decree No.

77/2003) were all producers met only when it is declared for consumption, but for

another five weeks later.
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Given that none of the samples analyzed were found undesirable coliform

microorganisms, yeasts and moulds, it can be assumed that the yoghurt of the

manufacturers could not set time consumption extended because of the terms of these

criteria are wholesome products and also meet the required legislative criteria.
