Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: N4101 Agropodnikání
Akademický rok: 2013
Název práce: **Sledování růstu kulturní mikroflóry v jogurtu v průběhu minimální doby trvanlivosti**
Student: **Bc. Hana Leherová**
Katedra: Katedra veterinárních disciplín a kvality produktů
Vedoucí práce: Doc. Ing. Eva Samková, PhD.
Oponent: Ing. Jiří Kopáček, CSc.
Pracoviště oponenta: Českomoravský svaz mlékárenský

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Viz. samostatný list

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

V ý b o r n ě

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 01.05.2013

Podpis oponenta

Příloha k hodnocení diplomové práce Bc. Hany Leherové

Diplomová práce Bc. Hany Leherové je sepsána na 65 číslovaných stranách včetně odkazu na 58 literárních pramenů. Získané výsledky diplomatka uspořádala do 11 tabulek a 14 přehledných grafů a 3 obrázků.

Téma této převážně mikrobiologické práce zaměřené na sledování aktivity kulturní mikroflóry v průběhu skladování jogurtů považuji za velmi cenné a užitečné z praktických důvodů vzhledem k rostoucím požadavkům maloobchodu a zákazníků na prodlužování trvanlivosti výrobků.

Za velice přehlednou považuji dobře strukturovanou literární rešerši zahrnující systematiku fermentovaných mléčných výrobků, biochemické postupy fermentace, popis vybraných bakterií mléčného kysání i základní údaje technologické a jakostní.

Metodika práce byla správně zvolena, zde bych ještě doporučil podrobnější popis použitých statistických metod.

V experimentální části uskutečnila řešitelka významně vysoký počet analýz (1002), za což jí patří uznání.

Diplomová práce je správně členěna a pečlivě zpracována, výsledky měření jsou zaznamenávány v tabulkách a grafech a následně vyvozovány správné dílčí závěry, které jsou porovnávány s údaji a závěry celé řady citovaných literárních pramenů. Z širokého rozsahu dat by mohla být vlastní diskuze ještě kritičtější a obsáhlejší, stejně tak některé formulované závěry.

Z odborného hlediska nemám k práci zásadní výhrady. Níže uvedené připomínky a otázky do diskuze při obhajobě jsou tedy spíše formálního charakteru a nemají na konečný velmi pozitivní výsledek práce zásadní vliv:

- 1) pro použitý odborný termín „pitný jogurt“ (*drink yoghurts*) se u nás častěji používá výraz „jogurtové mléko“
- 2) pro použitý termín „bílý jogurt“ bych v odborné práci spíše doporučil význam „přírodní jogurt“. I v angličtině se používá výraz „*natural*“ a nikoliv „*white*“
- 3) V metodice popisující stanovení aktivní a titrační kyselosti mělo být přesněji popsáno, zda při analýzách ochucených jogurtů byla před měřením ovocná složka promíchána se složkou mléčnou.
- 4) Vysvětlíte, co může být příčinou skutečnosti, že v průběhu dalšího skladování jogurtů po 3-4 týdnech dochází opětovně k nárůstu pH.
- 5) V práci bych ještě ocenil zařazení tabulky s vývojem poměru laktobacilů a koků od ukončení fermentace po celou sledovanou dobu skladování.
- 6) Vysvětlíte, jak souvisí vzájemný poměr tyčinek a koků se senzorickými vlastnostmi výrobků. Uvedte to i do souvislosti např. s překysáním, popř. s nízkou virulencí jogurtové kultury.

Závěrem rád konstatuji, že studentka Bc. Hana Leherová úspěšně vyřešila všechna zadaná témata své diplomové práce a prokázala velmi dobré znalosti ze studovaných vědeckých disciplín. Při formulaci diplomové práce je používán spisovný jazyk a správné technické výrazy a názvosloví. Z práce je zřejmé, že se řešitelka aktivně a současně velmi pečlivě řešení své diplomové práce věnovala.